era " praetensa ", cioè un pretesto avanzato dai Padri e dai Governatori per sottrarsene; se fosse stata certa, non avrebbe osato effettuarla. La visita doveva ad ogni modo riguardare solo certi aspetti della vita sacramentale, il che non ere eccessivo; bisogna però vedere fin dove si sarebbe estesa.

Napoli: curia vescovile: Visite: Alfonso Gesualdo

sti 1600 in palatio archiep.

In Co greg. Visitationis fuit lectum folium transmissum ad ill. mum et rev. mum Visitatorem super materia visitationis ecclesiae et loci seu domus degli orfanelli in borgo S. M. Lauret. in quo praecipitur ut in congregatione discutiantur scripturae et privilegia Congreg. Reg. Congr. de Somascha ex quo in dicta domo S.M. de laureto reperiuntur praepositi curae et regimini orphanorum nonnulli ex dictis clericis regularibus nec non conscripturae praetensionum regiarum super dicta domo quae omnia fuerunt perlecta et superius facta discussio. Quibus perlectis consideratis dicta Congregatio fuit in voto quod non obstantibus privilegiis praedictis dicta ecclesia quoad omnia possit et debeat visitari et praedicti clerici regulares sint subiecti visitationi et correctionis Ordinarii in iis quae spectant ad administrationem Sacramentorum et curam animarum dictorum orphanorum et totius familiae quod in

inservientes dictae domus circa scripturas praesentatas pro praetensa protectione immediate supra dicta domo fuit in voto quod nullo modo constat de praetensa immediate protectione regia et idcirco posse et debere visitari dictam domum et magnificos seu Gubernatores ipsius in omnibus iuxta dispositionem Sac. Concilii Trident. sess. 2 cap. 8.

Intese così, le richieste dell'arcivescovo erano regolari; al vescovo compete il diritto di dare la giurisdizione per le confessioni, e vigilare sulla amministrazione dei Sacramenti; ma queste idee chiare erano allora confuse per le interferenze della politica.

P. Nardino ritornò sull'argomento con lettera del 27

VI 1600: il rettore stava tra l'incudine e il martello, " perché da parte del vicere mi vine detto che sotto pena della disgratia non permetta visitare, et l'Ordinario intimato sotto pena di scomunicare

18
l'Ordinario mi ha intimato sotto pena di scomunica
et altre pene che io debba render conto della visita.
... l'arcivescovo ci vuole dichiarare semplici servi-
tori degli orfani come li altri secolari di altri
ospedali ". Dalla curia romana venne intimazione al-
l'arcivescovo di soprassedere ad effettuare la visi-
ta, affinché " non sia fatto pregiudizio alle ragio-
ni di S.M. Cattolica ". Alla fin dei conti, era que-
stione di rivalità politica e di pretese giurisdizio-
nali (cose politiche che non...sempre hanno fatto
del bene alla Chiesa, soprattutto a quella parte del-
la Chiesa che é impegnata nelle Opere). Vediamo co-
me si esprime in proposito P. Nardino nella lettera
dell'8 XII 1600: " Ho sollecitato il Sig. Presidente
il quale mi ha detto che fin dalla settimana passata
il Vicere diede ordine che si scrivesse all'Ambascia-
tore di Spagna per difesa della iusrisdittione regia
et governo di regolari in questa casa et che già si
é scritto, si é compiaciuto che V.P. si sia servito
del suo nome nel memoriale che havete fatto al amba-
sciatore intorno a questo negotio; tanto più che fin-
hora credo habbia havuto ordine del Vicere. Li ho da-
to il consulto del sig. Forcellato (cfr. Nap. 10:)